РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания регионального отделения Общественного Совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Ростовской области

«25» сентября 2012 г. Ростов-на-Дону № 3

    Присутствовали: члены регионального отделения Совета – 10 человек, приглашенные – 2 человека.

Заседание проводил: руководитель Управления Росздравнадзора по Ростовской области В.Г. Трепель

врио секретаря: Е.Н. Нечай

Выступали:

Трепель Вартан Григорьевич

Вступительное слово. Об усилении исполнительской дисциплины членов регионального отделения Совета.

Терентьев Владимир Петрович

Актуальные аспекты фармакотерапии в медицинских организациях Ростовской области.

Кичигина Наталья Фёдоровна

Проблемы фармакотерапии больным рассеянным склерозом в медицинских организациях Ростовской области.

Сугоняева Алла Владимировна

О необходимости организации взаимодействия регионального отделения Совета с «пациентскими» некоммерческими общественными организациями.

Принято решение:

1) Рекомендовать Управлению Росздравнадзора по Ростовской области повторно информировать медицинские организации:

1.1) о необходимости предоставления информации обо всех случаях побочных действий, не указанных в инструкции по применению лекарственных препаратов, о серьезных нежелательных реакциях, непредвиденных нежелательных реакциях при применении лекарственных препаратов, об особенностях взаимодействия лекарственных препаратов с другими лекарственными препаратами, которые были выявлены при применении лекарственных препаратов

1.2) об обязательности срочного предоставления информации о случаях летальных реакций на лекарственные препараты

1.3) о контактных данных специалистов Управления, ответственных за прием и обработку сведений о нежелательных реакциях на лекарственные препараты (номер телефона, факса, адрес электронной почты).

 2) Рекомендовать Управлению Росздравнадзора по Ростовской области с целью обеспечения мониторинга за соблюдением требований ст.64 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" направить запрос в министерство здравоохранения Ростовской области обо всех случаях замены пациентам с рассеянным склерозом лекарственной терапии, связанным с побочными действиями, не указанными в инструкции по применению лекарственного препарата, серьезными нежелательными реакциями, непредвиденными нежелательными реакциями при применении лекарственных препаратов, особенностями взаимодействия лекарственных препаратов с другими лекарственными препаратами.

Дополнительно рабочей группе регионального отделения Совета в составе Н.Ф. Кичигиной, А.В. Сугоняевой разработать проект учета мониторинга безопасности лекарственных препаратов «пациентскими» НКО у пациентов с рассеянным склерозом.

 3) Организовать взаимодействие регионального отделения Совета с «пациентскими» некоммерческими общественными организациями, действующими на территории Ростовской области, в связи с чем провести мониторинг данных некоммерческих общественных организаций и их контактных лиц (ответственная А.В. Сугоняева).

 4) Рабочей группе регионального отделения Совета в составе М.П.Галичаева, Н.Ф. Кичигиной, А.В. Сугоняевой разработать проект «Алгоритма действий пациента при не соблюдении медицинским работником требований ст.64 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств".

 Руководитель Управления Росздравнадзора

по Ростовской области В.Г. Трепель